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Til FIV

Opfølgning på lukket samråd om B1 – udmøntning af 1 mia. kr. 
til efteruddannelse af lærere og pædagoger 

Inden 2020 skal alle elever i folkeskolen undervises af lærere, som enten har un-
dervisningskompetence fra læreruddannelsen i de fag, de underviser i eller har 
opnået en tilsvarende faglig kompetence via efteruddannelse mv. Målsætningen er 
skrevet ind i folkeskoleloven og gælder alle fag og alle klassetrin.

Kompetenceudviklingsindsatsen er dog bredere end blot målsætningen om fuld 
kompetencedækning. Der er afsat i alt 1 milliard kroner i perioden 2014-2020 til 
styrket efteruddannelse af lærere og pædagoger i folkeskolen.

Indsatsområder
Den afsatte milliard til kompetenceudvikling skal først og fremmest anvendes til at 
sikre fuld kompetencedækning. Herudover har regeringen og KL i forbindelse med 
aftalen om kommunernes økonomi for 2014 aftalt, at efteruddannelsesmidlerne 
skal bruges til at understøtte en række prioriterede kompetencer for lærere og pæ-
dagoger i folkeskolen.

Kommunerne skal således anvende tilskuddene under hensyntagen til de indsats-
områder, der fremgår af kommuneaftalen for 2014, bilag 2: Fuld kompetencedæk-
ning:
 Linjefagskompetence
 Understøttelse af øget inklusion
 Klasseledelse 
 Løbende faglig opdatering
 Specialistkompetencer inden for bl.a. læsning, matematik, specialpædagogik

og dansk som andetsprog
 Øvrige særlige indsatsområder som fx øget anvendelse af it i undervisningen. 

Derudover skal kommunerne anvende midlerne under hensyntagen til de pejle-
mærker, som Partsudvalget har udarbejdet til inspiration for den lokale udmønt-
ning af midlerne, herunder 
 Kompetenceudvikling i folkeskolens fag
 Pædagogisk kompetenceudvikling med elevernes læring og trivsel i fokus
 Uddannelse af vejledere/ressourcepersoner
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Udmøntning og anvendelse af tilskuddene
I forhold til fordelingen af den afsatte milliard mellem stat og kommuner er det på 
nuværende tidspunktforudsat, at 834 mio. kr. afholdes af kommunerne og 166 mio. 
kr. af staten til afledte taxameterudgifter mv. Midlerne til kommunerne er afsat på 
finansloven for 2014 på Undervisningsministeriets område. 

Tilskuddene fordeles til kommunerne årligt efter antallet af elever i folkeskolen i 
det senest kendte skoleår.

Tilskuddene kan alene anvendes til at finansiere de direkte udgifter forbundet med 
efter- og videreuddannelseskurser for lærere i folkeskolen og for pædagoger, der 
deltager i folkeskolens aktiviteter, dvs. selve kursusudgiften. 

Der er oprettet en særlig regnskabsfunktion i det kommunale budget- og regn-
skabssystem, hvor kommunerne skal regnskabsføre deres udgifter til kompetence-
udvikling. 

Kommunerne skal udarbejde en samlet plan for kompetenceudvikling i folkesko-
len, hvori anvendelsen af midlerne inden for de prioriterede områder for lærere og 
pædagoger fremgår. Planen skal være tilgængelig på kommunens hjemmeside.


